In sinistro latere.

Huic Carolus princeps condignum mente benigna
 Perficiens templum condidit, et tumulum
 Post sexagenos et centum circiter annos
 Cum Domini famulus integer exstat adhuc.

In fronte pedum.

Ipsius ut meritis capiat cœlestia regna,
 Regnaque Francorum pace quietus agat.

^c Vide Mabill., Acta sanctorum, sæc. II, parte I, pag. 199 et 200; Spicilegium d'Acherii, tom. II nov. edit., pag. 307.

IX.

ALBINUS DE SEPTEM SIGILLIS .

Primum sigillum, nativitas. Secundum, baptismum. Tertium, crux. Quartum, sepulcrum. Quintum, resurrectio. Sextum, ascensio. Septimum, iudicium. Hæc sunt VII dona Spiritus sancti. Primum fuit sapientia, ut Christus de Virgine nasceretur sine virili semine. Secundum spiritus intellectus fuit, ut in baptismo per illas tres undas dimitterentur peccata, ut dicitur: *Exspoliantes veterem hominem, induentes novum (Col. III, 9)*. Tertium consilii fuit, ut Caiphas ait: *Melius est ut unus moriatur homo quam tota gens pereat (Joan. XI, 50)*. Quartum spiritus fortitudinis fuit, quia corpus in sepulcro fuit, et Christus alligavit diabolum in inferno, et illas animas quæ ibi injuste detinebantur, reduxit ad regnum, et Dominus momordit infernum. Quintum spiritus scientiæ fuit, quia cum resurrexisset a mortuis, nos fecit credere et resurgere, quia omnes resurgemus, ut dicitur: *Exsurge, Domine, tu et arca sanctificationis tuæ (Psal. cxxxI, 8)*. Sextum spiritus pietatis fuit, quia cum Christus ascendit ad cælum, et animæ iustorum ascendunt ad eum, ut Paulus dicit: *Opta-*

bam dissolvi et cum Christo esse (Phil. I, 23). Septimum spiritus timoris fuit, quia quando Christus venturus erit ad iudicium, remuneraturus justos, grandis timor peccatoribus erit, ut dicitur: *Discedite a me, maledicti, in ignem æternum (Matth. xxv, 41)*. Et reliqua.

Ista septem dona Spiritus sancti fuerunt in septem patriarchis. Sapientia in Adam, quia ad omnes feras, vel bestias, et volatilia cæli, et pisces maris posuit nomina, et primus propheta fuit, ut dicitur: *Hoc nunc os ex ossibus meis, et caro de carne mea (Gen. II, 23)*. Intellectus in Noe, qui arcam fabricavit in diluvio et gubernavit. Consilium in Abraham ut dicitur: *Exi de terra tua et de cognatione tua, et de domo Patris tui (Gen. XII, 1)*. Fortitudo in Isaac, quia inimicos dilexit. Scientia in Jacob, quia benedixit eum angelus Domini, et dixit ei: *Non vocaberis ultra Jacob, sed Israel erit nomen tuum (Gen. xxxII, 28)*. Pietas in Moysen, quia dixit: *Dele me de libro viventium (Exod. xxxII, 32)*, ubi me scripsisti. Timor in David, quia timuit Deum, quando Saul in speluncam introivit ventrem purgare, et ipse dixit: *Absit, ut mittam manum meam in unctum Domini (I Reg. xxvi, 11)*.

* Ex cod. ms. Vat. sæc. XI, num. 5096, fol. 3 verso.

BEATI FLACCI ALBINI

SEU

ALCUINI

CAROLI MAGNI MAGISTRI

OPERUM PARS NONA. -- OPUSCULA SUPPOSITA.

459 PRÆFATIO.

Non intendimus omnia illa opuscula huc conferre, quæ a quibusdam scriptoribus, ex levibus nonnquam conjecturis, beato Alcuino tanquam auctori tributa; aut quæ in quibusdam codicibus mss. seu ex imperitia, seu ex præcipiti iudicio librorum, illius nomine insignita fuere, nunc vero communi eruditorum calculo ad alios scriptores pertinere comprobantur. Inter hæc recensemus primo Homiliarium, multoties sæculis xv et xvi typis vulgatum. Illud enim a Paulo Warnefridi diacono et monacho Cassinensi primum compilatum fuisse ex Caroli Magni epistola, et ipsius Pauli versibus in editione Coloniensi anni 1557 (*Patrologiæ* tomo XCV) præfixis in aperto est. Homiliarium vero, quod beatum Alcuinum pariter duobus voluminibus ex Patrum scriptis collegisse meminit Vitæ illius scriptor, aut in pluteis etiamnum delitescit, aut omnino periit, aut nunquam, quod salva fide præfati scriptoris opinamur, pennam beati Alcuini occupavit. « Certe, » inquit D. Rivet., tom. IV Hist. lit. Franciæ, p. 337, « industria illa post Pauli diaconi Collectionem, qui

beato Alcuino contemporaneus fuit, plane supervacua fuisset. » Neque similis exstat jussio a Carolo Magno facta Alcuino, qualis exstat facta Paulo, cujus fragmentum ex veterrimo codice Augiensi edidit Mabillonius libro xxvi *Annal. Bened.*, n. 62. Fieri potuit ut illa Pauli Collectio deinceps ab Alcuino fuerit recognita, aut ad quosdam amicos directa, addita sua epistola; quæ posthac scriptori Vitæ occasionem præbere potuit, ut immaturo iudicio illam Alcuino tanquam primo compilatori adjudicaret. Quidquid vero sit, operæ pretium haud fore existimamus, hisce beati Alcuini Operibus ea quoque immiscere quæ non nisi aliquem ordinem Alcuino debent.

Idem dicendum de *Libro*, quem vocant, *Comitis*, Epistolas et Evangelia per annum in singulos dies distributa continente, quem quidem a beato Alcuino, jussu Caroli Magni *emendatum* fuisse, non vero primo confectum legitur in codice Carbutensi apud Mabillonium libro xxvi *Annal. Bened.*, num. 61.

Omittendum pariter in hac editione censemus

opus, quod sub nomine *Librorum Carolinorum* a s.æc. xvi primum typis innotuit, editum anno 1549, absque loci ac typographi manifestatione a quodam pseudonymo, qui præfationi ad Christianum lectorem hoc nomen: *Eli. Philii* præfixit. Convenit vero nunc inter eruditos sub hoc nomine latere *Joannem Titium* primo quidem Briocensem in Armorica, deinceps vero Meldensem episcopum; de cuius nominis ænigmate hujusque solutione consule Andream du Chesne, tom. II Rer. Franc., pag. 352.

Sunt enimvero non pauci eruditi viri, e choro potissimum Protestantium, qui nobis persuadere nituntur, illorum librorum auctorem esse beatum Alcuinum nostrum; quibus tamen ut assensum nostrum accomodemus, prohibent rationes istæ: Primo, quod scriptor Vitæ beati Alcuini nullam hujus operis inter alia illius, quæ recenset, scripta, faciat mentionem; quod certe committere non debuisset, cum eo tempore Vitam illam congesserit quo hæc controversia de cultu imaginum apud Gallos et Germanos necdum deseruit, atque apud eos auctori illius operis, seu Alcuino suo magnam laudem conciliare potuisset. Secundo, quod de hac Gallorum Germanorumque cum Græcis controversia, neque in epistolis, neque in aliis dogmaticis scriptis, quæ genuini partus Alcuini habentur, ullum vestigium deprehendatur, ut beatum virum non tantum nihil contra imaginum cultum scripsisse existimandum sit, sed etiam, nuni se illi liti seu consentiendo seu contradicendo alicui parti, commiserit, plane incertum sit. Tertio, quod stylus, quo auctor librorum Carolinorum usus est, a stylo beati Alcuini plane diversus appareat, quod nemo inficiabitur, qui Operum illorum tractatione, facta utriusque styli comparatione, fuerit exercitatus. Auctor Carolinus, Fleurio iudice, tom. IX, pag. 511, edit. Bruxellensis 1721, magnas sæpius necit difficultates de rebus levibus; ratiocinia adhibet multoties inepta et 460 rei haud convenientia: durioribus quandoque verbis tractat episcopos synodi Nicænæ, etc. Talem consuetudinem a stylo beati Alcuini alienam fuisse monstrant ea quæ disputavit adversus Felicem et Elipandum, quos ab errore per epistolas et admonitiones charitate plenas in viam revocare satius judicavit, quam severius errores exponendo conjicere in desperationem et veritatis contemptum. Neque Alcuini esse possunt illæ dictiones: *hæresei, hæreseorum, loco hæretici, hæreticorum*. Et, ut plura alia omittamus, ubi unquam Alcuinus Paulum apostolum, insueta prorsus et insulsa compellatione dixit *evangelicum stabularium*, quod facit auctor Carolinus libro II, cap. 25, num. 228.

« Verum, » inquit D. Christ. Aug. Heumannus (in Præfatione in eosdem libros Carolinos, Hanoveræ anno 1731 ipsius cura recusus, pag. 54), concordantiam styli animadvertit Cassander in epist. ad Molinæum; » et integrum quoddam caput totidem verbis in commentariis in Joannem ejusdem Alcuini positum se deprehendisse asserit. At enim sibi impotent viri docti Cassander et Heumannus, quod illis hic fidem adhibere non valeamus, cum ipsi caput illud designare noluerint. Certe id ipsum capitulum adhucdum oculis nostris atque industriam nostram effugit.

Pergit vero D. Heumannus, se probe meminisse, quod aliquando, comparando stylum Alcuini, quem adhibuit in libris de Trinitate, cum opere Carolino, « in loca aliquot incidit quæ utriusque operis eundem esse auctorem manifestum, sibi facere viderentur: » Ita satis meticulose Heumannus; sensit nimirum vir circumspectus, haud tute concludi posse ex aliquot locis aut sententiis, stylo alicujus scriptoris concordantibus, ad tribuendum eidem scriptori opus aliquod prolixum et integrum. Nos quidem lægenue fatemur, stylum librorum de Trinitate no-

A bis videre plane a stylo librorum Carolinorum diversum. Provocamus hic, ut oportet, ad virorum eruditorum iudicium. Clarius argumentum pro Alcuino proferri posse credit D. Heumannus, ex testimonio Hovedeni in Annalibus ad annum 792, et Westmonasteriensis ad annum 793, ubi narratur Albinum seu Alcuinum contra librum synodalem a Constantinopoli directum et a Carolo Magno in Britanniam missum « scripsisse epistolam ex auctoritate divinarum Scripturarum mirabiliter affirmatam, illamque cum eodem libro ex persona episcoporum ac principum Angliæ, regi Francorum attulisse. » Quibus Alcuinum Carolini operis scriptorem esse diserte tradi, jam observavit Vossius, ait Heumannus.

Nos vero nihil in hoc testimonio reperimus, ex quo diserte tradi agnoscamus id quod observavit Vossius. Quod si enim largiri velimus Alcuinum aliquando scripsisse epistolam adversus cultum sanctorum a Nicæna synodo assertum; credimus tamen illam epistolam censi non posse illud ipsum opus quos sub nomine *Librorum Carolinorum* innotuit; primo, quod hoc opus scriptum sit, priusquam beatus Alcuinus ex Anglia in Franciam rediit circa initium anni 793. In Præfatione enim Carolus Magnus (cujus nomine illi libri insigniuntur) scribit, libro I, pag. 8, edit. Heumanni, synodum illam Nicænam ii gestam fuisse *serme ante triennium*. Est vero in confesso apud omnes, synodum istam Nicææ celebratam fuisse anno 787; Libri ergo Carolini differri nequeunt ab illo anno ultra triennium seu ultra annum 791. Ergo scripti fuere ante reditum Alcuini: ergo fieri non potuit ut is eosdem Libros, postquam eadem jam ante biennium in Francia confecti fuere, e Britannia secum afferret ad Carolum. Secundo, epistola illa, cujus meminere scriptores Angli citati, scripta fuit in Britannia, et inde, ut iidem volunt, ab Alcuino allata ad Carolum Magnum nomine et ex persona episcoporum et principum Angliæ. Opus vero Carolinum exaratum perhibetur nomine et ex persona Caroli regis Francorum: igitur utrumque nequit esse idem opus. At enim, ut dicamus quod sentimus, ipsam illam narrationem Hovedeni, Westmonasteriensis et aliorum scriptorum, Alcuino ævo longe posteriorum suspectam nobis reddidit silentium scriptoris Vitæ, atque ipsius Alcuini, ex quo validum argumentum duci posse credimus, nihil unquam a beato Alcuino de isto cognate disputatum scriptumve fuisse, quam nostram opinionem jam paulo superius indicavimus. His addendum quod D. Mabillonius ad idem Anglorum scriptorum testimonium animadvertit libro xvi Annal., n. 19, nimirum quod ipse Alcuinus in libro I adversus Elipandum testetur, « se *jubente Carolo* in Franciam tunc, postquam Ratisbonæ adoptionem secta anno 792 ventilata est, ad eandem sectam, non vero ad synodum Nicænam oppugnandam venisse. Non ergo post hunc conventum nomine et mandato Britannicæ episcoporum principumve, sed *jubente rege Carolo*, denuo venit in Franciam: quippe qui jussu ejusdem regis in Britanniam redierat. » Nutat ergo fides Hovedeni et aliorum.

Verum hæc sufficiant ad demonstrandum beatum Alcuinum non esse auctorem operis Carolini; et propterea illud merito ab illius Operibus eliminari. Ideo argumenta reliqua quæ D. Heumannus pro sua opinione afferre conatus est, cum levissimi sæpe ponderis sint, merito negligimus, facile a quovis, qui nostra consideraverit, dissolvenda.

Demum missam hoc loco facimus Vitam sancti Judoci editam a Mabillonio Act. SS. Ord. S. Ben., tom. II, p. 566 et seqq., quæ quidem nunquam sub nomine Alcuini vulgata fuit; a quibusdam tamen illi ascripta eo solum titulo, quod is cellam teneret sancto Judoco sacram. Ostendit vero doctissimus D. Rivetus, tom. IV Script. Rei lit. Franciæ, pag. 79,

* *Hos libros vide inter Opera B. Caroli Magni editionis nostræ. Edit.*

auctorem esse anonymum Alcuino antiquiorem, et ab illius consueto stylo plane discrepantem. Cui iudicio prostrum quoque adijcimus.

Hic igitur inter supposititia Alcuini opuscula ea potissimum exhibemus, quæ cl. Quercetanus primæ editioni Operum beati Alcuini variis locis inseruit, et quæ a viris eruditissimis etiam in hac nostra editione possent desiderari. *Primum erit*, liber de divinis Officiis; alterum, epistola de Cæremoniis Baptismi

ad Carolum Magnum imperatorem, cum quibusdam connexis noviter repertis; tertium, Vita Antichristi; quartum, homiliæ de nativitate Domini, de purificatione B. V. M., de Nativitate ejusdem et de omnibus sanctis; quintum, Carmina quædam quæ, ubi fieri potuit, ad suos auctores referuntur. Ad singula hæc opuscula addemus, more nostro, monita pro eruditione aut illorum illustratione servientia. Sit ergo initium a primo.

DE DIVINIS OFFICIIS LIBER.

461 MONITUM PRÆVIUM.

Iste de divinis Officiis liber primo sub Alcuini nomine, inter alia ejusdem generis scripta vulgatus fuit Coloniae anno 1568 cura Melchioris Historpii: quem deinceps D. Quercetanus inde descriptum collectis a se beati Alcuini Operibus inseruit, additis nonnullis correctionibus et integris duodecim capitulis, ad vetusti codicis ms. fidem. Fatetur vero cl. editor in Præfatione sua, num. 17 circa finem, conjecturas sibi quasdam hæerere, hunc librum ab Alcuino nunquam fuisse conscriptum; « Auctor enim illius, inquit, quisquis sit, Galliæ Braccatæ incolam se proficetur (cap. 38) exemplarque vetusto stylo exaratum, cujus ope duodecim capitula integra restituumus, quæstionem de Natalitiis sanctorum cap. 18 subjunctam ascribit *Elperico* monacho, qui juxta Trithemium floruit anno 1040. Et demum in eo, cap. 32 festivitatis omnium sanctorum institutio Kalendis Novembribus memoratur, quo die tamen eam longe post Alcuini obitum in Gallia et Germania celebrari cœpisse, scilicet anno 835 ex Sigeberto et aliis discitur. » Sed hæc ultima ratio infirma est, prout notavimus ad epist. 91, ad Arnonem.